ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR ROBSON NOGUEIRA – DEMOCRATAS 25
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca-1948@hotmail.com -  www.camaramanacapuru.am.gov.br/

REQUERIMENTO Nº 664/2020.

AUTOR: VEREADOR ROBSON NOGUEIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ÂNGELO, COM CÓPIA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – ROSINALDO

CAVALCANTE MOURA, SOLICITANDO: IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA DE

NUTRIÇÃO INFANTIL “LEITE DO MEU FILHO” NO MUNICÍPIO DE

MANACAPURU.

                        Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

                        A propositura ora apresentada trata sobre a realização de distribuição de leite

pasteurizado para as crianças em situação de vulnerabilidade moradoras do Município de

Manacapuru. Para isso vimos por meio deste solicitar implantação do Programa de Nutrição

Infantil “Leite do meu Filho”. Estudos recentemente realizados pela Organização Mundial de

Saúde evidenciam carência de proteínas no padrão alimentar das crianças brasileiras, com

predominância de alimentação densamente calórica, rica em açúcar e gordura animal e

reduzida em carboidratos complexos e fibras. Para isso solicitamos que seja aprovado a

presente propositura.

                         Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

                         Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 03 de agosto de 2020.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com